
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229  91Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2022 FME

A Prefeitura Municipal de Pau D’arco - PA/Fundo Municipal de Educação, 
por intermédio do Setor de Licitação, torna público que, fará realizar licita-
ção na modalidade Chamada Pública, objeto: CHAMADA PÚBLICA COM A FI-
NALIDADE DE CREDENCIAMENTO DE GRUPOS FORMAIS DE AGRICULTORES 
FAMILIARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS OU SUAS ORGANI-
ZAÇÕES, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DE ALUNOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, NO ANO LETIVO DE 2023, ATRAVÉS DE INE-
XIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO EM CUMPRIMENTO A LEI 11.947, DE 16 DE 
JUNHO DE 2009 E RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 026, DE 17 DE JUNHO DE 2013. 
Data e horário do início da disputa: 09:00 horas do dia 11/01/2023. De acor-
do com o que determina a legislação vigente, a realizar-se no Portal de Com-
pras Pública https://www.portaldecompraspublicas.com.br.    O procedimento 
licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº  10.520, de 17 de julho de 
2002, do Decreto nº 10.024, DE 20 de setembro de 2019, Lei nº 8.666/93 e 
demais legislação e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no Por-
tal de compras Púbicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal 
da Prefeitura na URL https://paudarco.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e no 
Mural das Licitações do TCM/PA, https://www.tcm.pa.gov.br a partir da pu-
blicação deste Aviso.

PAU D’ARCO - PA, 22 de dezembro de 2022.
FRANCISCO ROGÉRIO LOPES DE SOUSA

Secretário Municipal de Educação
Protocolo: 890482

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO 037/2022 
Objeto: Registro de Preço Para Contratação de Prestação de Serviço de Trans-
porte Escolar dos Alunos da Rede Publica de Ensino do Municipio de Placas. A 
Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público para 
conhecimento dos interessados, a Alteração ao Edital do pregão eletrônico nº 
037/2022, no que tange o item 06.06do edital, As alterações não interferem 
na formulação das propostas, por isso permanecem inalterados os demais 
termos, assim como data e hora de abertura. A errata na íntegra encontra-se 
no Portal da transparência do Município em: https://placas.pa.gov.br/catego-
ria/licitacoes/. Shayane Nayara Farias Kostov - Presidente CPL.

Protocolo: 890483

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao contrato n° 20220534. Tomada de Preços nº 
2/2022-003. Processo Administrativo nº 20220412-01/GAB/PMQ/PA. Obje-
to: Contratação de Empresa de Engenharia Para Serviços de Urbanização da 
Orla na Cidade de Quatipuru. Conforme Convênio de nº 009/2022 Celebrado 
Entre a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - Seplad e o 
Municipio de Quatipuru. Contratada: Aoki & Souza Engenharia Ltda, CNPJ nº 
21.250.517/0001-09. Vigência: 21/12/2022 a 21/07/2023. Data de Assina-
tura: 21/12/2022. Mantendo-se inalterada as demais clausuras contratuais. 
O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação de prazo nos limi-
tes permitidos por lei, de acordo com a Cláusula Segunda - Da Vigência do 
referido contrato, sendo sua fundamentação: artigo 57, da lei n°8.666/93 e 
alterações posteriores. José Augusto Dias da Silva - Prefeito Municipal 
de Quatipuru/Pa.

Protocolo: 890484

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RONDON DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro aditivo ao contrato da Concorrência nº 3/2022-001-PMRP 
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência até 31 de Dezembro de 2023, nos 
termos do Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 Contratada: Técnica 
Engenharia Ltda Contrato Adm. nº 2020291.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDON DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nono aditivo ao contrato da Concorrência nº 3/2018-002-FME Objeto: Pror-
rogação de prazo de vigência até 31 de Dezembro de 2023, nos termos do 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 Contratada: Tercon Construções 
e Serviços Eireli-EPP Contrato Adm. nº 20180406.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO
Décima Prorrogação do prazo de execução da Ordem de Serviço do Con-
trato Adm. nº 20180406 até 25 de Abril de 2023. Concorrência nº 3/2018-
002-FME. Objeto: Contratação de empresa para a execução da obra de 
construção e urbanização de uma ciclovia na BR 222, conforme Convênio nº 
080/2018, Processo nº 2018/128364 - SEDOP, atendendo as necessidades da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ Contratada: Tercon 
Construções e Serviços Eireli-EPP.

Protocolo: 890485

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO REPUBLICADA

PROCESSO LICITATÓRIO N°167/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022/PMSA

Objeto: Contratação de instituição financeira para prestação de serviços fi-
nanceiros, incluindo a folha de pagamento dos servidores ativos (estatutá-
rios, contratados, comissionados), servidores inativos, agentes, pensionistas 
e estagiários de todos os órgãos da Administração direta do Poder Executivo 
Municipal.
Nova data de Abertura dia 10/01/2023 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - PÁ.
Duvidas e esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.
com, cpl@pmsaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 
08h00min às 12h00min.

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Protocolo: 890486

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N°187/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2022/SRP/FUNDEB

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de brinquedão 
kid play e cama elástica (pula pula) para suprir as necessidades da parte ad-
ministrativa do FUNDEB do Município de Santana do Araguaia - Pá.
Abertura no dia 09/01/2023 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Duvidas e esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, 
cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 
08h00min às 12h00min.

Adenilton da Silva
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 890487

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N°188/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2022/SRP/FUNDEB

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na aquisição de UNIFORME ESCOLAR, para suprir as necessida-
des da parte administrativa do Fundo Municipal de Educação de Santana do 
Araguaia e FUNDEB.
Abertura no dia 11/01/2023 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Duvidas e esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, 
cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 
08h00min às 12h00min.

Adenilton da Silva
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 890488

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N°174/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022/SRP/FME/FUNDEB

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em prestação de SERVIÇOS GRÁFICOS e COMUNICAÇÃO VISU-
AL, para suprir as necessidades da parte administrativa da Secretaria Munici-
pal de Educação - FME e FUNDEB do Município de Santana do Araguaia - Pá.
Abertura no dia 06/01/2023 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Duvidas e esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, 
cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 
08h00min às 12h00min.

Adenilton da Silva
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 890489


